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Anotace

Tato práce se zabývá zhodnocením, zdali rekonstrukce malé vodní elektrárny proběhla

ve vhodném termínu a jestli je samotná rekonstrukce výnosná. Pro vyřešení této otázky bylo

využito hlavních ekonomických metod pro rozhodování výnosnosti investice, stejně tak jako

teoretické znalosti malých vodních elektráren. Provedeným bádáním jsme dospěli k výsledku,

že rekonstrukce proběhla ve správný čas a je rentabilní.
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Annotation

This thesis evaluates whether the reconstruction of small hydroplent took place at

a suitable time and if it is profitable. To resolve this issue were used major economic

methods for deciding the profitability of investments, as well as theoretical knowledge of

small hydropower plants. By the research, we came to the conclusion that the

reconstruction was done at the right time and it is profitable.

Key words
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Úvod

Lidstvo vodní energii využívá již přes dvě tisíciletí a byl to první zdroj kinetické energie,

který člověk využil ke svému prospěchu. Vodní energie má poměrně značný stabilizační

význam pro energetiku každého státu jak z hlediska technického, tak i z hlediska

ekonomického. V České republice význam vodních elektráren nespočívá v objemu vyrobené

energie, ale v konkrétních vlastnostech jejich provozu. Dokáží totiž okamžitě reagovat na

změnu potřeby elektrické energie v distribuční soustavě, jako například zdroj energie

ve špičkovém provozu. Malé vodní elektrárny v ČR slouží spíše jako sezónní zdroje, jelikož

malé toky jsou dosti závislé na počasí a ročním období. V minulosti byly hojně využívány,

avšak s nástupem komunistického režimu se jejich množství postupně snižovalo. Až po pádu

totalitního režimu se jejich počet v ČR opět zvyšuje a začíná se využívat plný potenciál vodní

energie, který v českých zemích stále je.

V této bakalářské práci se využívají metody pro vyhodnocení výnosností investic, které

aplikujeme na konkrétní případ rekonstruované malé vodní elektrárny. Cílem práce je tedy

zhodnotit, zdali na základě reálných údajů byla rekonstrukce provedená vhodným způsobem a

ve vyhovující rok. Pro tuto analýzu jsou upotřebeny metody, které se v praxi k hodnocení

projektů běžně používají.

V první kapitole se zabývám teorií MVE, jejich klasifikací, provozem, druhy nejčastěji

používaných vodních turbín a generátorů a základními elektrotechnickými součástmi. Ve druhé

části rozebírám samotnou rekonstrukci MVE Josefův Důl, zmiňuji zde stav před a po

rekonstrukci a provedené změny. Dále popisuji jednotlivé metody pro hodnocení efektivnosti

projetu, které jsou v následující kapitole prakticky využity pro vyhodnocení rekonstrukce

zvolené MVE. Na závěr jsem shrnul všechny zjištěné poznatky a implikace pramenící z

provedeného zkoumání.
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1 Technologie MVE

1.1 Klasifikace

Vodní elektrárny se dají dělit mnoha způsoby, zde bude uvedeno třídění podle normy

ČSN 75 0120 „Vodní hospodářství – Terminologie hydrotechniky“ a normy

ČSN 75 2601 „Malé vodní elektrárny – Základní požadavky.“

Dle normy ČSN 75 0120 se vodní elektrárny dělí podle instalovaného výkonu na:

 malé vodní elektrárny (MVE) do instalovaného výkonu 10MW

 střední vodní elektrárny s instalovaným výkonem od 10MW do 200MW

 velké vodní elektrárny s instalovaným výkonem nad 200MW

Dále se malé vodní elektrárny dělí na:

 domácí vodní elektrárny s instalovaným výkonem do 35 kW

 vodní mikroelektrárny s instalovaným výkonem od 35 kW do 100 kW

 vodní mini elektrárny s instalovaným výkonem od 100 kW do 1 MW

 průmyslové vodní elektrárny s instalovaným výkonem od 1 MW do 10 MW

Podle normy ČSN 75 2601 lze dále zmínit rozdělení celkového dosažitelného výkonu

do čtyř kategorií:

Kategorie MVE Výkon MVE v kW

I a nad 1000

I b nad 500 do 1000

II nad 100 do 500

III nad 35 do 100

IV do 35

Na základě těchto norem s respektováním lokálních podmínek se navrhne odpovídající

typ MVE a jednotkový výkon soustrojí, který se dělí na tři třídy: A (nad 520 kW), B (nad 100

kW do 520 kW) a C (do 100 kW). (1)

1.2 Teorie MVE

Provozování malých vodních elektráren je velmi specifické využití vodní energie. Není

možné je srovnávat s velkými údolními přehradami. U MVE se musí uplatnit dané podmínky
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k určité lokalitě, kde každá lokalita je odlišná a musí se řešit samostatně. Nelze zde přizpůsobit

krajinu pro potřeby člověka, ale člověk se musí podřídit a přizpůsobit přírodě. Proto také nejde

vzít velkou vodní elektrárnu a zmenšit ji v potřebném měřítku, protože se ostatní

předměty s elektrárnou nezmenší. Stejně tak jako kritické stavy, jako jsou například povodně.

Je tedy nutno se těmto okolnostem podřídit a slevit z předimenzování a vydat se spíše cestou

jednoduchosti, funkčnosti a nízkých provozních nákladů. Odpustí se při tom sice trochu od

samotné účinnosti, ale je třeba se naučit malou vodou žít a přijmout její podmínky. (2)

1.3 Provoz MVE

Hlavním kritériem kvality projektu a realizace elektrárny je její spolehlivost a

hospodárná funkce, ale také dobrý technický stav objektu, jak části strojní, tak i stavební. Také

záleží na soustavné a odborné péči, stejně tak jako její obsluze. Je samozřejmě důležité tyto

kritéria dodržovat po dlouhá období. V každé konkrétní činnosti, při provozu vodní elektrárny,

jako například obsluha, rekonstrukce, údržba, opravy, modernizace a jiné, máme specifické

zvláštnosti. Ty jsou ovlivňovány hlavně proměnnými stavy a časem, zejména při změnách

průtoků během roku a změnám klimatu. Zvláště významné změny pro provozovatele, kteří se

ve vlastním zájmu snaží zajistit maximální užitek a zisk z provozu, jsou v období s velice

malým průtokem, v zimních měsících a při nadměrných povodňových průtocích, také ale záleží

na jakosti vody. Z požadavků státní správy na provozovatele vyplývají povinnosti všechny tyto

podmínky v rámci vodního hospodářství splnit. (2)

1.4 Vodní dílo

Za vodní dílo považujme všechny stavební a strojní části elektrárny, které jsou

potřebné pro přeměnu energie vody v mechanickou práci. K samotné přeměně však dochází

pouze v turbíně a generátoru, ostatní části mají za úkol dopravit vodu na tyto části bez větších

ztrát, bez nečistot a to bez ztráty potřebného spádu.

Zde je uveden výčet základních nestrojních součástí vodních děl:

 Jez – Zajišťuje stabilizaci a vzedmutí vodní hladiny v říčním korytě. Lze tedy

část vody odvést mimo hlavní řečiště. U derivačních děl je výška

hráze jen tak vysoká, jak je třeba pro vedení vody nad náhon.

 Česle – Zajišťují zachytávání nečistot unášené proudem.

 Stavidla – Slouží k regulaci, omezení nebo úplného zastavení průtoku.
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 Přepad – Slouží k odvodu přebytečného množství vody, aby nedošlo

k přeplnění vodní nádrže. V provozu není trvale, ale pouze při výjimečných

situacích.

 Lapače nečistot – Zabraňují zanášení přívodního potrubí k turbíně, turbíny či

odpadního kanálu těžšími nečistotami.

 Potrubí – Používá se jako přívod vody zejména pro vysokotlaké vodní

motory, nebo jako podzemní přívod vody, tam kde není možný přívod na

povrchu.

 Odpadni kanál – Slouží ke zpomalení a nasměrování vytékající vody

z vodního motoru. (2)

1.5 Druhy turbín

Voda do turbín přitéká přívodním potrubím a dále se rozvádí vždy jiným způsobem a to

podle druhů jednotlivých turbín. V případě rovnotlakých turbín se pak celá část přemění na

pohybovou energii. V případě přetlakových turbín se na pohybovou energii přemění pouze

část. Z rozváděcích částí se voda přivádí na zakřivené lopatky a tlakem na ně vytváří točivý

moment.

Obr. 1 Oblasti využití vodních turbín (3)
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1.5.1 Kaplanova turbína

Kaplanova turbína je přetlaková axiální turbína, která se velmi dobře reguluje. Je

složitá a drahá na výrobu, ale má velmi dobrou účinnost. Používá se u vodních děl malých

vodních spádů a může být nainstalována horizontálně i vertikálně. Její hlavní využití je na


[…]


Rekonstruovat v tomto roce by však už nemuselo být tolik výhodné jako v roce 2013, protože
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by do této doby mohli bývalé Bánkiho turbíny dosloužit a elektrárna by až do rekonstrukce

byla mimo provoz. Tím by se potom mohly výrazně snížit výnosy a tím pádem i hodnoty NPV

a IRR.

Graf 4-2 Vývoj IRR v jednotlivých letech

Avšak pokud NPV porovnáme k jednomu roku, v našem případě k roku 2007 (Graf

4-3), ukáže se, že odhadovaná NPV vyšla nejvyšší také v roce 2013, tudíž by byla investice do

rekonstrukce v tomto roce také nejvýnosnější. Tomu tak však není u reálné čisté současné

hodnoty, kdy nejvyšší hodnota vyšla v roce 2011. Dokonce i roky 2009, 2010 a 2012 mají

v tomto případě vyšší NPV než rok 2013. To znamená, že pokud vztáhneme jednotlivé čisté

současné hodnoty k roku 2007, zjistíme, že by již rekonstrukce v roce 2013 nebyla nejlepší

možnost. Nejlepší možnost, na základě hodnoty NPV, by v tomto případě bylo rekonstrukci

provést v roce 2011 na základě hodnoty NPV. Hodnoty IRR vztáhnout k jednomu roku

samozřejmě nejde.

Tedy pokud NPV nevztáhneme k roku 2007 a porovnáme je, zjistíme, že jako

nejvýnosnější vyjde rekonstrukce v roce 2013. Pokud je však k tomuto roku porovnáme,

výsledkem je, že by bylo nejlepší provést rekonstrukci v roce 2011.
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Graf 4-3Vývoj NPV v jednotlivých letech vztažené k roku 2007

4.2.2 Výnosnost rekonstrukce

Výnosnost investice určíme tak, že porovnáme hodnoty, které jsme očekávali

s hodnotami, které elektrárna ve skutečnosti vydělala.

Na základě tabulek 4-27 a 4-28 můžeme konstatovat, že nám elektrárna po rekonstrukci

přinese více peněz. I kdyby dále výkupní ceny energie nestoupaly, víme, že roky 2014 a 2015

byly roky sušší s méně srážkami a tím pádem s menšími průtoky. Stejně tak můžeme

předpokládat, že i následující roky budou sušší, ale bude nadále růst výkupní cena energie.

Nejhorší scénář by nastal, kdyby bylo sucho a zároveň by výkupní ceny dále výrazně nerostly.

To je určité riziko, se kterým musíme počítat, a se kterým do projektu vstupujeme.

Z tabulek 4-27 a 4-28 lze také vidět, že očekáváme zisky ve výši 503 352 Kč, avšak reálně

následující rok byl zisk přibližně o 100 000 Kč nižší. Dále se ale zisky v roce 2015 zvedly

přibližně o 30 000 Kč. S těmito zisky počítáme také do budoucna, proto je celková výnosnost

investice lepší než odhadovaná.
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Graf 4-4 Vývoj průměrné doby návratnosti

Z Graf 4-4 vidíme, že doba návratnosti investice v roce 2013 je spolu s rokem 2015

hodnotou nejnižší. Tím pádem projekt je projekt hodnocen jako velmi dobrý.

Dále také index rentability vyšel v roce 2013 nejvyšší v rozmezí let 2007 – 2013. Jelikož

je to doplňková metoda k NPV, jsou změny v jednotlivých letech na NPV závislé a mění spolu

s touto metodou.
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit rekonstrukci malé vodní elektrárny na přehradě Josefův

Důl. V práci bylo použito teoretických, tak i praktických znalostí.

V první části se práce zabývá teoretickým rozborem malých vodních elektráren,

klasifikací, jejich provozem a vodním dílem, která jsou pro provoz MVE jedním z

nejdůležitějších částí. Dále v této části popsány jednotlivé druhy turbín, které se v MVE

nejčastěji používají a nejdůležitější elektrotechnické součásti. Druhá část se potom zabývá

lokalitou MVE, důvody rekonstrukce a samotnou rekonstrukcí, která proběhla na konci roku

2013. Ve třetí části jsou rozebrány teoretické metody ekonomického hodnocení malých

vodních elektráren a vývoj výkupních cen elektrické energie. V poslední části je celkové

zhodnocení rekonstrukce a porovnání jednotlivých let, kdy bylo možné rekonstrukci provést.

Porovnával jsem, zdali byla rekonstrukce v roce 2013 provedena ve vhodném termínu.

Dále jsem hodnotil, jestli by nebyl vhodnější rok pro rekonstrukci a to dvěma způsoby

hodnocení. První způsob byl takový, že jsem nepředvídal budoucí události a vycházel jsem

pouze ze známých informací do budoucna, tzn., že jsem počítal s neměnnou sazbou daně a

s výnosy toho roku, který jsem hodnotil. Druhý způsob bral v potaz skutečné výnosy

z budoucích let a skutečnou sazbu daně. Z provedeného zkoumání jsem zjistil, že skutečná

hodnocení projektu vyšla s lepší výnosností než odhadovaná hodnocení a to za předpokladu,

že se daň změnila v prvních čtyřech letech a dále byla konstantní a zároveň se zvyšovala

výkupní cena elektrické energie. Zjistil jsem, že rekonstrukce v roce 2013 byla provedena

v nejlepší možný termín, protože čistá současná hodnota i vnitřní výnosové procento v tomto

roce dosahovaly nejvyšších hodnot ze zkoumaných let. Avšak z porovnání NPV k roku 2007

vyšlo, že pro rekonstrukci by byl vhodnější rok 2011.

Do budoucna by bylo možné práci rozvinout, použít více rozhodovacích metod a

ukazatelů. Více se zaměřit na odhadování nadcházejících událostí, které by celkové zhodnocení

zpřesnily.
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