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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Otázky k obhajobě práce:

1) Vysvětlete význam sloupečku "Celková cena" v tabulce č. 3-1 na str. 28.

2) Vysvětlete význam jednotek "kWh/Kč" ve všech sloupečcích v tab. č. 3-1 na str. 28

3) Z jakého důvodu uvádíte v tabulce 4-1 na str. 31 (a dalších) v posledním řádku pojem
Výkupní cena s hodnotou 3,240 Kč/kWh, když v tabulce 3-1 této číselné hodnotě odpovídá
název "Celková cena". Ve stejné tabulce je poslední sloupec nazvaný "Zisk v měsíci", jak jste
tuto položku vypočetl?

4) Jak jste určil dobu odepisování 5 let (viz. str. 31)?

Navržená výsledná známka: D - uspokojivě

V Praze dne 8. června 2016

podpis oponenta práce